
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
 
 

Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    84 
del 

23 agosto 2024 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
INTERVENTI DI PULIZIA STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA E 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
 DETERMINA A CONTRARRE-IMPEGNO DI SPESA; 
-APPROVAZIONE PREVENTIVI DITTA  EGIDA-SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE  CON SEDE IN VERCELLI ;  
CIG:B2D36D5C26; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO:INTERVENTI DI PULIZIA STRAORDINARIA DELLA SCUOLA 
MATERNA E DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
 DETERMINA A CONTRARRE-IMPEGNO DI SPESA; 
-APPROVAZIONE PREVENTIVI DITTA  EGIDA-SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE  CON SEDE IN VERCELLI ;  
CIG:B2D36D5C26;  

        
IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 
del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 in data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2024-2026);  
VISTA  la delibera di Giunta comunale n. 31 del 07.05.2024 di approvazione di una variazione di 
bilancio;  
 
VISTA  la delibera di Giunta comunale n. 19 del 31.97.2024 di approvazione di una variazione di 
bilancio;   
 
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO:  
 
CHE  nel periodo di chiusura dell’anno scolastico 2023-2024 (Giugno2024)  il comune di Carisio 
ha avviato dei lavori di manutenzione/ristrutturazione  all’interno dei locali della scuola elementare 
e della scuola materna;  
 
CONSIDERATO, con l’approssimarsi dell’apertura del nuovo anno scolastico 2024-2025,  che si 
rende indispensabile effettuare degli interventi di pulizia straordinaria nei locali dei due plessi 
scolastici così da restituirli in tempo per l’inizio delle attività didattiche;   
 
CHE il comune di Carisio  nell’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente in 
quanto attualmente in malattia, deve ricorrere a ditta esterna;  
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per  il servizio   in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 
50, comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è l’ esecuzione dei lavori di “PULIZIA STRAORDINARIA 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE E SCUOLA MATERNA ”; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
CHE per il lavoro in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs 31.03.2023 n. 36  che ammette di prescindere dalla richiesta di più 
preventivi nel caso in cui il lavoro  sia  di importo inferiore ad Euro 150.000,00 , previa semplice 
indagine di mercato; 
VISTI i preventivi di spesa  presentati dalla ditta Egida Cooperativa con sede in Via Manzoni n. 1 – 
Vercelli- P.iva  02617900028  cosi’ distinti:  
Prot. 3910 del 23.08.2024   scuola materna                euro 2.200,,00 oltre iva 22%  
Prot. 3910 del 23.08.2024   scuola elementare           euro 1.500,00  oltre iva 22% 
                                                                                           ------------ 
Per un totale di                                                            euro 3.700,00  oltre iva 22% per totali euro 
4514,00 
 
DATO  ATTO  che  il Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ha 
provveduto ad acquisire apposita dichiarazione DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, 
ANCHE  POTENZIALI, DI CONFLITTO DI INTERESSE con  l’Amministrazione Comunale di  
Carisio   e i suoi responsabili  per  le attività che gli vengono affidate);  
   
RITENUTO opportuno  aggiudicare il servizio   in oggetto   mediante affidamento diretto  ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del  D.lgs 31.03.2023 n. 36    alla ditta “Egida Cooperativa con sede 
in Via Manzoni n. 1 – Vercelli- P.iva  02617900028” ;       

            VISTA la  regolarità contributiva della ditta a mezzo DURC    prot .INPS 41369591  scadenza 
validità 14.10.2024;   

            VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il D.lgs n. 31.03.2023 n. 36;   
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;  

 
DETERMINA 

 
-1) Di approvare  i preventivi  presentati dalla ditta Egida Cooperativa con sede in Via Manzoni n. 1 
– Vercelli- P.iva  02617900028  relativi alla pulizia straordinaria della scuola materna e della scuola 
elementare cosi’ distinti:  
Prot. 3910 del 23.08.2024   scuola materna                euro 2.200,,00 oltre iva 22%  
Prot. 3910 del 23.08.2024   scuola elementare           euro 1.500,00  oltre iva 22% 
                                                                                           ------------ 
Per un totale di                                                           euro 3.700,00  oltre iva 22% per totali euro 
4.514,00 
-2)  Di aggiudicare conseguentemente  il servizio  di che trattasi   alla ditta “Egida Cooperativa” con 
sede in Via Manzoni n. 1 – Vercelli- P.iva  02617900028  mediante affidamento diretto  ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36  al prezzo di euro 3.700,00   oltre iva 22% 
per complessivi 4.514,00 ;  
-3) Che la spesa di euro 4.514,00   iva 22%  compresa, per finanziare l’intervento, trova 
imputazione sui fondi  del bilancio nel seguente modo:   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

euro 2.684,00 sui fondi  del capitolo 3123   Missione 4   Titolo 2 Programma 1   Macroaggregato 
202   del bilancio di previsione unico 2024-2026 esecutivo, esercizio 2024; 
euro 1.830,00 sui fondi  del capitolo 3124   Missione 1   Titolo 2 Programma 1   Macroaggregato 
202   del bilancio di previsione unico 2024-2026 esecutivo, esercizio 2024; 
-4) DI adottare  quale forma di contratto con la ditta appaltatrice il semplice  scambio di lettere 
commerciali  ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
-5) Di  pubblicare per 15 gg. la presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale per dovuta 
notizia; 
 -6) Prendere atto che all’intervento  è stato assegnato   e il codice  CIG: B2D36D5C26;   
  
 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


